上海市第十四届人民代表大会第五次会议

代表建议、批评和意见

内容：关于拓宽天山西路地道、新建兴虹路华翔路以西段的建议

[image: image1]
由于沪杭铁路外环的隔断，阻碍了虹桥商务区核心区与南虹桥区域的地面联系。现状只有天山西路（原北翟支路）下穿铁路沪杭线，地道车道为一来一往，地道前后车道均为两来两往。上下班高峰时由于 地道狭窄，造成道路严重拥堵，经常引发交通事故；而天山西路地道规划车道为两来两往，亟待按规划拓宽改造。

    规划兴虹路，是连接核心区与南虹桥的另一地面通道，华翔路以东段已经建成。为加强核心区与南虹桥的联系，并分流天山西路车流，兴虹路华翔路以西段（含下穿沪杭铁路地道）应尽快按规划实施。
上海市闵行区人民政府
闵府办意提﹝2017﹞13号
对市十四届人大五次会议

第0453号代表建议、批评和意见的答复

办理结果：留作参考
陈钟宇等代表：
您提出“关于拓宽天山西路地道、新建兴虹路华翔路以西段的建议”的代表建议收悉，现将办理情况答复如下：
一、关于拓宽天山西路地道的问题：
规划天山西路延伸段道路等级为城市次干路，红线宽度40m，设计车速40km/h，工程起点为小涞港河西侧，与现状诸光路-规划涞港路交叉口接顺，工程终点为天山西路--华翔路交叉口，道路全长约1100米。
现状北翟支路（即规划天山西路延伸段）：华翔路至纪翟路段为双向2快2慢设置；纪翟路至小涞港河段，为双车道混行断面，路幅宽约8m。道路北侧环境影响控制性敏感构筑物有：紫薇二村小区（7层）、家好宾馆（5层）、紫堤苑小区（5-6层）、海星小区和汉庭连锁酒店（5层）；道路南侧有塑料机械厂、金属制品厂等工业企业。从环评和稳评看，规划天山西路延伸段的实施对沿线第一排控制性敏感构筑物的声环境有较大影响，如果在地面道路两侧安装隔声窗和隔音屏会引起面上矛盾；从征收动迁看，需动迁居民住宅约13000平方米（含部分小区多层），厂房约12000平方米。在环境敏感点较多、社会维稳风险较重和动迁量巨大的情况下，规划天山西路延伸段暂不具备实施条件。
目前，市重大工程诸光路地道、金丰路地面道路和北青公路高架等项目均已开工，上述项目的实施，将有效分流国家会展中心、虹桥商务区和华漕地区的到发、过境交通，可有效缓解北翟支路和天山西路等道路的交通压力。

二、关于新建兴虹路华翔路以西段的问题：
规划兴虹路西延伸段长约600米、红线宽24-35米，道路等级为城市支路。项目的实施，对完善虹桥商务区路网、缓解地区交通拥堵具有重要意义，同时，也可分流北翟支路（规划天山西路）的交通流量。目前，项目已纳入研究范围。区交通委和新虹街道将积极推进方案优化工作，提前对接市路政局和市铁路局等部门，论证项目的可行性。
感谢您对闵行区政府工作的关心和支持！

2017年5月3日

PAGE
第 1 页